160) adlı
araştırmalarıyla meseleye ışık tutacak değerlendirmelerde bulunduklarını görmekteyiz. Elimizdeki
çalışmada, bir taraftan Endülüs’ün ilk dönem mushaf çalışmaları ve bu yöndeki çabaların tarihi seyri ele
alınacak olup, diğer taraftan mushaf çalışmaları açısından özellikle bölgenin önemli simalarından el-
Ğâzî b. Kays el-Endülüsî (öl. 199/814), Ata b. Yezîd el-Horasânî (öl.?) ve Hakem b. İmrân en-Nâkıt el-
Kurtubî (öl. 236/851) gibi isimler ekseninde mesele değerlendirmeye tâbi tutulacaktır. Bu çerçevede
mushaf tarihinde önemli bir yer tutan Endülüs mushaf tarihi üzerine farklı aktarımlarda bulunmak,
çalışmamızın bir diğer amacını teşkil etmektedir.

MUSHAF TARİHİ

Hz. Peygamber döneminde nazil olan Kur’ân-ı Kerîm âyetleri muhtelif malzemeler üzerine vahiy
kâtipleri tarafından kaydedilmiştir. Farklı malzemeler üzerinde yazılan âyet veya sûrelerin ne zaman
cemedildiği ve bir mushaf hâline getirildiği yönündeki fikir ayrılıkları büyük ölçüde tefsir ve kıraat
kaynaklarına yansımıştır. Tefsir kaynaklarının bazılarında, ilk toplama faaliyetlerinin Hz. Peygamber
döneminde gerek ezber yoluyla gerekse kayda geçirilmek suretiyle gerçekleştirildiği ifade edilirken
(Cankurt, 2023, s. 1316), diğerlerinde ise O’nun vefatından sonra Hz. Ebû Bekir’in (öl. 13/634) cem
faaliyetinden önce ferdî olarak Sâlim Mevlâ Ebû Huzeyfe (öl. 12/633) tarafından cem edildiği
kaydedilmektedir. (Derveze, 2000, s. 70) Ancak bu husustaki genel kabul, ilk cem faaliyetlerinin Hz.
Ömer’in (öl. 23/644) önerisi üzerine, Hz. Ebû Bekir’in hilafeti devrinde yapıldığı yönündedir. (Âlûsî,
2016, s. 22)

Hz. Ebû Bekir zamanında yazılı olarak bir araya getirilen vahiy metinleri (suhuf) vefatına kadar
onun yanında kalmış, ardından Hz. Ömer’e, onun vefatından sonra da kızı Hz. Hafsa’ya (öl. 45/665)
intikal etmiştir. Daha sonraki dönemde fetihlerle İslam coğrafyasının genişlemesiyle birlikte Kur’ân
öğretimi için merkezden uzak bölgelere çeşitli kurrâ sahâbîler gönderilmiş ve bu bölgelerde Kur’ân
eğitim faaliyetleri yürütülmüştür. Bu süreçte Kûfe’de Abdullah b. Mes‘ûd (öl. 32/653), Basra’da Ebû
Mûsâ el-Eş’arî (öl. 42/663) ve Şam’da Ubey b. Ka’b (öl. 33/654) öne çıkan isimler olmuştur. Bu
sahâbîlerin kıraatleri arasındaki farklılıkların bulunması ve zamanla bölgeler arasında kıraat
farklılıklarının ortaya çıkması sonucu, birtakım tartışmalara yol açmış ve bu tartışmalar tekfir boyutuna
kadar gitmiştir. İhtilafın bu denli artması ve yayılması, ümmetin birliğini sağlamak adına yeni tedbirlerin
alınmasını gerekli kılmıştır. Bu hususları göz önünde bulunduran Hz. Osman (öl. 35/656) istinsah
(çoğaltma) faaliyetlerini başlatmıştır. (ez-Zürkânî, 1995, s. 210)

Literatürde mushaf nitelemesi, Hz. Osman zamanında yazılıp çoğaltılan Kur’ân nüshaları için
kullanılırken, Hz. Ebû Bekir zamanında cem’edilen Kur’ân metni ise suhuf olarak zikredilmiştir. Hz.

(Hasan, 2001, s. 278) Bu nedenle ilerleyen
dönemlerde genel olarak Kuzey Afrika’nın birçok bölgesinde özelde ise, başta Fas olmak üzere, Tunus ve
Cezayir gibi ülkelerde Endülüs hattının mushaf yazımında hâkim olduğu söylenebilir.

Endülüs mushaflarında başta, Ebü’l-Esved ed-Düelî (öl. 69/688) ve Nasr b. Âsım’ın (öl. 89/708)
başlattığı noktalama yöntemi kullanılmış ve sonrasında bu yöntem Halîl b. Ahmed el-Ferâhidî’nin (öl.
175/791) geliştirdiği harekeler ile sürdürülmüştür. Zaman içerisinde İslam coğrafyasında kullanılan
fonetik işaretler sistemini Mağrib ehli farklı formlarda kullanmıştır. Örneğin; hemzeler için (ء) sarı
yuvarlak noktalar, harekeleri belirtmek için kırmızı noktalar, bazı yerlerde de şeddeyi belirtmek için
ters (dönük) dal (^) harfini kullanmışlardır.

Muhammed b. Yûsuf b. Yûsuf b. Ahmed b. Muâz el-Cühenî el-Kurtubî el-Endülüsî

Kurtuba’da doğmuştur. Kıraatleri, el-Mücteba’l-câmi’ fi’l-kırâât adlı eserin müellifi Abdü’l-Cebbâr
b. Ahmed b. Ömer Ebu’l-Kâsım et-Tarsûsî’den (öl. 420/1029) arz yoluyla almıştır. Mısır’da beş yıl kalmış,
kıraatleri arz yoluyla Mısır ehlinden almıştır. Ayrıca “yedi kıraat”i Ebû Amr ed-Dânî’ye arz etmiştir.
(İbnü’l-Cezerî, 2006, s. 252) Kaynaklarda, vefat tarihi bilinmemekle beraber 379/990’da doğduğu
belirtilirken; bazı kaynaklarda ise doğum tarihi 407/1017 yılı olarak verilmektedir. Diğer yandan Fuat
Sezgin, (öl. 2018) Târîhu’t-turâsi’l-‘Arabî adlı eserinde el-Bağdâdî’ye dayanarak müellifin 442’de vefat
ettiğini aktarmaktadır. (Sezgin, 1991, s. 170) Yaşadığı dönemde kıraat, mushaf, Arapça ve hesap
ilimlerinde hâfız, zâbıt ve sika ehli olmuştur.